
Sabato   1/8/2015 - Deposito documenti d'interesse culturale  

DEPOSITO DOCUMENTI DI INTERESSE CULTURALE ( L. 15/04/2004, n. 106; DPR 3/5/2006, n. 252) 
Soggetti interessati:  
• l’editore o comunque il responsabile della comunicazione, sia persona fisica che giuridica; 
• il tipografo, ove manchi l’editore; 
• il produttore o il distributore di documenti non librari o di prodotti editoriali similari; 
• il Ministero per i Beni e le attività Culturali, nonché il produttore di opere filmiche. 
Modalità: sono oggetto di deposito obbligatorio legale i documenti destinati all’uso pubblico e fruibili mediante 
la lettura, l’ascolto e la visione, prodotti totalmente o parzialmente in Italia, offerti in vendita o altrimenti 
distribuiti, comunque non diffusi in ambito esclusivamente privato. 
Scadenza: Il deposito va effettuato entro sessanta giorni dalla prima distribuzione al pubblico e 
vanno inviate: 
• due copie alla Biblioteca nazionale centrale di Firenze e alla Biblioteca nazionale centrale di Roma; 
• due copie presso l’archivio della produzione editoriale regionale della regione in cui ha sede il soggetto 
obbligato al deposito. 

Sabato   1/8/2015 - Licenza per la vendita di armi  

LICENZA PER LA VENDITA DI ARMI ED ESPLOSIVI cat. I, IV, V (fuochi d’artificio) 

Soggetti interessati: i titolari di licenza ex art. 46, 47 e 51 del R.D. 773/1931 rilasciata per la vendita di 
prodotti esplodenti e fuochi d’artificio. Le licenze per la fabbricazione e per il deposito di esplodenti di qualsiasi 
specie sono permanenti; quelle per la vendita dei prodotti esplodenti e dei fuochi d’artificio hanno validità di 
tre anni dalla data del rilascio. Le une e le altre sono valide esclusivamente per i locali in esse indicati. Le 
licenze di trasporto possono essere permanenti o temporanee. 

Ha durata triennale anche la licenza per il trasporto campionario di armi comuni. 

Sabato   1/8/2015 - Licenza di Fochino  

 
LICENZA DI FOCHINO  
Il fochino è colui che effettua il brillamento di mine con innesco elettrico e a fuoco. La licenza di Polizia 
amministrativa è di competenza dell'Amministrazione Comunale, previo nulla osta da parte del Questore della 
provincia di residenza dell'interessato ed ha durata triennale. 
 

Sabato   1/8/2015 - Guardie giurate: decreto di nomina e licenza di porto di pistola  

GUARDIE GIURATE: DECRETO DI NOMINA E LICENZA DI PORTO DI PISTOLA 

Soggetti interessati: Le Guardie Giurate autorizzate dal Prefetto. 

Modalità: Il decreto di approvazione della nomina di guardia giurata ha validità biennale; la licenza di porto di 
pistola ha validità annuale. devono essere rinnovati annualmente presentando una domanda in bollo al 
Prefetto. 

Scadenza: le domande devono essere presentate entro 60 giorni dalla scadenza, con una domanda in bollo al 
Prefetto. 

Sabato   1/8/2015 - Istituti di vigilanza privata, Servizio trasporto e scorta valori, Istituti di investigazioni private  

ISTITUTI DI VIGILANZA PRIVATA, SERVIZI DI TRASPORTO E SCORTA VALORI e ISTITUTI DI 
INVESTIGAZIONI PRIVATE 
Soggetti interessati: Le imprese autorizzate dal Prefetto all’esercizio dell’attività di vigilanza dei beni mobili ed 
immobili, all’esercizio dell’attività di trasporto e scorta valori e all’esercizio dell’attività di investigazioni private. 
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Modalità: il rinnovo triennale delle licenze avviene automaticamente con la presentazione della dichiarazione di 
responsabilità circa l’intendimento di proseguire l’attività, come da modello predisposto dalla Prefettura. 
Scadenza: la dichiarazione deve essere presentata 30 giorni prima della scadenza. 

Sabato   1/8/2015 - Patentini per la vendita di tabacchi-Rinnovo biennale  

Soggetti interessati: Strutture quali alberghi, stabilimenti balneari, campi sportivi, discoteche, pubs, ristoranti 
e pizzerie, locali da ballo, cinema multisala con annesso punto di ristoro, bar di rilevante frequentazione dotati 
di adeguate strutture di intrattenimento, sale bingo, ecc. che gestiscono un patentino rilasciato dall’AAMS per 
la vendita di tabacchi. 

Modalità: I patentini con scadenza successiva al 31 dicembre 2005 non potranno più essere rinnovati 
automaticamente con l’apposizione di una marca da bollo. Gli intestatari dei patentini, infatti, dovranno 
presentare un’istanza in bollo all’Ispettorato competente (Uffici regionali dei Monopoli di Stato) con allegata 
apposita dichiarazione attestante la quantità ed il valore dei prelievi effettuati risultanti dai mod. U88/Pat, 
compilata e firmata dalle parti. 

Scadenza: l’istanza di rinnovo deve essere presentata almeno un mese prima della scadenza del patentino; se 
presentata dopo la scadenza, si considera tardiva ed il patentino risulterà scaduto. 

Sabato   1/8/2015 - Locazioni: pagamento imposta di registro  

LOCAZIONI: PAGAMENTO IMPOSTA DI REGISTRO 

Imposta di registro - Contratti di locazione 

I titolari di contratti di locazione devono versare l’imposta di registro relativa a contratti nuovi o rinnovati 
tacitamente con decorrenza dal 1° gennaio 2015, utilizzando il modello F24 Elide (in banca, posta o agenti di 
riscossione). In caso di registrazione telematica, il pagamento è contestuale con addebito sul c/c bancario o 
postale. La scadenza non riguarda i contratti di locazione abitativa per i quali si è optato per la "cedolare 
secca". 

Sabato   15/8/2015 - Gestione pneumatici fuori uso (PFU) derivanti da demolizione veicoli - dichiarazione mensile venditore 
veicoli immatricolati e venduti 

Entro questa data il venditore di veicoli deve effettuare una dichiarazione al sistema informatico (accessibile dal 
sito www.pneumaticifuoriuso.it) dei veicoli immatricolati nel mese precedente (immatricolati e venduti nello 
stesso mese) oppure dei veicoli non hanno immatricolati, venduti nel mese precedente. 
Se il veicolo è stato immatricolato e venduto in mesi diversi, il venditore deve fare 2 dichiarazioni: una nel 
mese di immatricolazione e una nel mese di vendita (se la seconda dichiarazione non viene effettuata, il veicolo 
viene considerato automaticamente venduto dopo 12 mesi). 
Questa dichiarazione ha lo scopo di registrare le informazioni relative all’importo del contributo PFU (che copre 
i costi di gestione dei rifiuti) incassato dal venditore a fronte della vendita di ogni veicolo nuovo venduto per la 
prima volta in Italia, e riportato come voce separata sulla fattura dell’acquirente. 

Sabato   15/8/2015 - Gestione pneumatici fuori uso (PFU) derivanti da demolizione veicoli - soggetti abilitati alla raccolta e 
gestione - adempimenti per fatturazione al Fondo  

Entro questa data i soggetti abilitati alla raccolta e gestione dei PFU a fine vita (autorizzati dal Comitato di 
gestione dei PFU e presenti in apposito elenco) devono accedere all'applicazione disponibile dal sito 
www.pneumaticifuoriuso.it e: 
- inserire mensilmente le dichiarazioni  riguardanti le richieste di ritiro e il loro trattamento fino al riciclo di 
materia del mese precedente e inseriscono tutti i documenti a corredo della dichiarazione dopo averli firmati 
elettronicamente; 
- rendere disponibili nell'applicazione, tutti i documenti (Fattura, formulario di trasporto, Certificazione) relativi 
ai servizi erogati nel mese precedente, in caso di integrazione o annullamento il tempo di pagamento (che è di 
45 giorni dall'inserimento) partirà dal completamento dell'inserimento o modifica della documentazione a 
corredo; 
- dopo il giorno 16 presentare mensilmente fattura al Fondo costituito presso l'Automobile Club d'Italia, per 
i servizi svolti nel mese precedente. L'importo complessivo è riportato nel "Riepilogo erogazione mensile dei 
servizi PFU" . La fattura e il riepilogo firmati elettronicamente vanno inseriti nell'applicazione, per richiederne il 
pagamento. 
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Domenica   16/8/2015 - PESCATORI AUTONOMI - contributi INPS  

Termine per il versamento con il modello F24 dei contributi previdenziali INPS dovuti mensilmente dai pescatori autonomi.  

Domenica   16/8/2015 - ARTIGIANI E COMMERCIANTI - contributi INPS  

Termine utile per il versamento da parte di artigiani e commercianti dei contributi previdenziali dovuti sul minimale di reddito, relativi al 2° 
trimestre 2015 (contributo fisso IVS) 

Giovedi   20/8/2015 - Conai - Dichiarazione periodica mensile  

Termine entro il quale: 

- i produttori di imballaggi (mod. 6.1) 

- gli importatori di imballaggi (mod. 6.2) 

- i soggetti che hanno adottato la compensazione per import/export di imballaggi (mod. 6.10), devono 
presentare al Conai la denuncia mensile con la quale viene definita l'entità del contributo ambientale, che dovrà 
essere versato dopo il ricevimento della relativa fattura da parte di Conai. La Dichiarazione va presentata con 
cadenza mensile se nell'anno precedente il contributo ambientale complessivo, dovuto per singolo materiale, è 
superiore a 31.000,00 euro. 

Giovedi   20/8/2015 - Iva - emissione autofattura provvigioni ai rivenditori autorizzati di documenti di viaggio relativi al 
trasporto pubblico urbano di persone (esenti art. 10/633) 

Scade il termine, per gli esercenti attività di trasporto, per l'emissione dell'autofattura relativa alle provvigioni 
corrisposte ai rivenditori autorizzati di documenti di viaggio per il trasporto pubblico urbano di persone, esenti art. 10 
DPR 633/72, risultanti dalle annotazioni eseguite entro il mese precedente (art. 74, comma 1, lettera e) DPR 633/72 
e artt. 2 e 3, DM 30.07.2009). 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 agosto 
di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.  

  

Giovedi   20/8/2015 - Iva - fatturazione differita  

Termine ultimo per l'emissione delle fatture relative ai beni consegnati o spediti nel mese precedente e 
risultanti da documento di trasporto o da altro documento equivalente. 

Entro lo stesso termine deve essere effettuata la relativa annotazione nel registro delle vendite con 
riferimento al mese di consegna o spedizione. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 
agosto di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.  

Giovedi   20/8/2015 - Iva - Commercianti al minuto ed assimilati  

Termine entro il quale i commercianti al minuto ed i soggetti assimilati possono provvedere all'annotazione 
mensile, anzichè giornaliera, dei corrispettivi inerenti le operazioni effettuate nel mese precedente, per i quali 
sono stati rilasciati lo scontrino o la ricevuta fiscale. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 
agosto di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.   

Giovedi   20/8/2015 - Iva - annotazione del documento riepilogativo delle fatture di importo inferiore ad euro 300  

Scade il termine per la registrazione del documento riepilogativo relativo alle fatture emesse nel mese 
precedente di ammontare inferiore a 300 euro (D.L. 70/2011). 

L'annotazione del documento riepilogativo sostituisce l'obbligo di annotazione delle singole fatture. Nel 
documento riepilogativo devono essere indicati: 1) i numeri delle fatture cui si riferisce l'ammontare imponibile 
riepilogato; 2) l'ammontare dell'imponibile e dell'imposta riepilogati, distinti per aliquota. 
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L'annotazione di un documento riepilogativo è consentita anche con riferimento alle fatture di importo 
inferiore a 300 euro (D.L. 70/2011), relative a beni e servizi acquistati nel mese precedente. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 
agosto di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.  

  

  

Giovedi   20/8/2015 - Ravvedimento - Violazioni di versamento di imposte e ritenute che andavano eseguite entro il 16 luglio 
2015 

Scade il termine per effettuare il versamento tardivo, entro 30 giorni: 

- delle ritenute alla fonte applicate sui redditi di lavoro dipendente ed assimilati, di lavoro autonomo e su 
provvigioni corrisposte nel mese di giugno 2015, da versare entro il 16 luglio 2015; 

- dell'Iva risultante dalla liquidazione periodica il cui versamento doveva essere eseguito entro il 16 luglio 
2015;    

con applicazione della sanzione del 3%, come previsto dal comma 20 della L. n. 220 13.12.2010, dell'imposta 
versata in ritardo e degli interessi. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 
agosto di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.  

  

  

Giovedi   20/8/2015 - Ritenute alla fonte su redditi di lavoro autonomo  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
partira Iva, delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente riguardanti redditi di lavoro autonomo. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 agosto 
di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.   

  

Giovedi   20/8/2015 - Ritenute alla fonte su provvigioni  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
partira Iva, delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente riguardanti provvigioni. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 agosto 
di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.   

  

Giovedi   20/8/2015 - Ritenute alla fonte su indennità di cessazione del rapporto di agenzia  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
partira Iva, delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente riguardanti indennità di cessazione del 
rapporto di agenzia. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 
agosto di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.  

  

Giovedi   20/8/2015 - Versamento ritenute alla fonte su redditi derivanti da perdita di avviamento commerciale  
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Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
partira Iva, delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente su redditi derivanti da perdita di avviamento 
commerciale. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 agosto 
di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.   

  

Giovedi   20/8/2015 - Versamento ritenute alla fonte su interessi e redditi di capitale vari  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
partira Iva, delle ritenute alla fonte su interessi e redditi di capitale vari corrisposti o maturati nel mese 
precedente. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 agosto 
di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.   

  

Giovedi   20/8/2015 - Versamento ritenute alla fonte su premi e vincite  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
partira Iva, delle ritenute alla fonte su premi e vincite corrisposti o maturati nel mese precedente. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 
agosto di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.  

  

Giovedi   20/8/2015 - Versamento ritenute alla fonte su redditi di capitale diversi  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
partita Iva, delle ritenute alla fonte su redditi di capitale diversi corrisposti o maturati nel mese precedente. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 agosto 
di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.   

  

Giovedi   20/8/2015 - Condomini: versamento ritenute sui corrispettivi corrisposti nel mese precedente per prestazioni relative 
a contratti di appalto 

Scade il termine per il versamento delle ritenute operate dai condomini sui corrispettivi corrisposti nel mese 
precedente per prestazioni relative a contratti di appalto di opere o servizi effettuate nell'esercizio di impresa. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 
agosto di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.  

  

  

Giovedi   20/8/2015 - Versamento IVA auto UE  

Scade il termine per il versamento dell'IVA dovuta in occasione della prima cessione interna di autoveicoli, 
oggetto di precedente acquisto intracomunitario (Provv. 25/10/2007). 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 agosto 
di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.   
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Giovedi   20/8/2015 - Iva - liquidazione periodica e versamento mensile  

Scade il termine per l'effettuazione del versamento dell'Iva risultante dalla liquidazione relativa al mese di 
luglio. 

Se l'importo risultante dalla liquidazione periodica NON supera il limite di euro 25,82 è da riportare nella 
liquidazione periodica successiva. 

I contribuenti che affidano a terzi la tenuta della contabilità, per il calcolo dell'imposta a debito o a credito 
possono fare riferimento alle registrazioni eseguite nel mese di giugno. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 
agosto di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.  

Giovedi   20/8/2015 - Versamento ritenute alla fonte sui pignoramenti presso terzi  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non titolari di 
partira Iva, delle ritenute operate a titolo di acconto IRPEF dovute dal creditore pignoratizio, su somme 
liquidate a seguito di procedure di pignoramento presso terzi, riferite al mese precedente. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 
agosto di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.  

Giovedi   20/8/2015 - Imposte sui redditi ed Iva - annotazione delle operazioni da parte delle associazioni sportive 
dilettantistiche e delle associazioni senza scopo di lucro e pro loco 

Scade il termine per annotare nell'apposito prospetto riepilogativo, anche con unica registrazione, 
l'ammontare dei corrispettivi e di eventuali altri proventi conseguiti nel mese precedente, nell'esercizio di 
attività commerciali. 

Nel prospetto (che deve essere numerato progressivamente prima di essere posto in uso), devono essere 
distintamente annotati: 1) i proventi di cui all'art. 25, comma 1, L 133/99 e successive modificazioni, che non 
costituiscono reddito imponibile per le associazioni sportive dilettantistiche; 2) le plusvalenze patrimoniali; 3) 
le operazioni intra-comunitarie. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 
agosto di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.  

  

Giovedi   20/8/2015 - Imposta sugli intrattenimenti - attività svolta con carattere continuativo (diverse dalle attività di gestione 
degli apparecchi da intrattenimento) 

Scade il termine, per gli esercenti le attività elencate nella Tariffa allegata al DPR 640/1972 (ad esclusione della 
gestione degli apparecchi da intrattenimento), per il versamento dell'imposta sugli intrattenimenti, 
relativamente ad attività svolte con carattere continuativo nel mese precedente. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 
agosto di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.  

  

  

Giovedi   20/8/2015 - Imposta sugli intrattenimenti - apparecchi da divertimento ed intrattenimento - c. 7 art. 110tulps  

Termine per il versamento dell’imposta sugli intrattenimenti e dell’iva connessa, relativamente agli apparecchi 
di cui al comma 7, dell’art. 110tulps  installati entro il mese precedente. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 
agosto di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.  

  

Giovedi   20/8/2015 - Imposta sugli intrattenimenti - apparecchi meccanici ed elettromeccanici  
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Scade il termine per l'effettuazione del versamento dell'imposta sugli intrattenimenti e l'Iva, sui biliardi, flipper, 
biliardini ed altri giochi meccanici ed elettromeccanici, la cui installazione è avvenuta nel mese precedente. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 
agosto di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.  

Giovedi   20/8/2015 - MINIMI E FORFETARI - Versamento IVA acquisti intracomunitari e acquisti con applicazione del reverse 
charge 

Scade il termine per il versamento dell'IVA dovuta, da parte dei contribuenti minimi, in seguito all'integrazione 
delle fatture riguardanti gli acquisti intracomunitari e ad altri acquisti in relazione ai quali il contribuente risulti 
debitore d'imposta per effetto del reverse charge.  

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, gli adempimenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 
agosto di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese.  

  

  

  

Giovedi   20/8/2015 - Iva - versamento sesta rata debito derivante da dichiarazione annuale  

Scade il termine per effettuare il versamento della sesta rata, (su un massimo di nove), del debito Iva 
risultante dalla dichiarazione annuale relativa all'anno 2014, da parte dei soggetti che hanno scelto il 
pagamento rateale. 

Sulla rata devono essere applicati gli interessi nella misura dello 0,33% mensile a decorrere dal 16 marzo 
2015. 

In base all'art. 3-quater del D.L. 16/2012, i versamenti che hanno scadenza dal 1° agosto al 20 
agosto di ogni anno possono essere effettuati entro il 20 dello stesso mese. 

Giovedi   20/8/2015 - AGENTI E RAPPRESENTANTI DI COMMERCIO - contributi ENASARCO  

Scade il termine per effettuare il versamento dei contributi di previdenza e assistenza all'ENASARCO, da parte delle ditte preponenti, 

relativi al 2° trimestre 2015, per gli agenti e rappresentanti di commercio.  

Giovedi   20/8/2015 - Unico 2015 - versamento rateale da parte di soggetti titolari di partita Iva  

Scade il termine per il versamento della: 

- terza rata (con relativi interessi) per i soggetti che a partire dal 16/6/2015 o dal 06/07/2015 hanno 
scelto il pagamento rateale delle imposte e contributi INPS dovuti a titolo di saldo 2014 e acconto 2015, 
risultanti da Unico 2015; 

- seconda rata (con relativi interessi) per i soggetti che a partire dal 16/07/2015, con 
maggiorazione, hanno scelto il pagamento rateale delle imposte e contributi INPS dovuti a titolo di saldo 2014 
e acconto 2015, risultanti da Unico 2015. 

Il termine del 20 agosto è fissato dal D.L. 16/2012 che ha stabilizzato a tale data il termine per i 
versamenti e gli adempimenti fiscali che scadono nel periodo dal 1° al 20 agosto di ogni anno.  

Giovedi   20/8/2015 - Unico 2015 - versamento imposte con maggiorazione dello 0,40% - Soggetti che fruiscono della proroga  

Scade il termine per il versamento della prima (o unica) rata per i soggetti che intendono versare le imposte e i 
contributi INPS a saldo 2014 e acconto 2015 con la maggiorazione dello 0.40%. 

In base al DPCM in corso di pubblicazione la scadenza è prorogata al 20 agosto 2015, con la 
maggiorazione dello 0,40%, per: 

● i contribuenti che adottano il regime dei "minimi" che svolgono un'attività per la quale è stato elaborato lo studio di settore; 
● le imprese e i professionisti per i quali è stato elaborato lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato elaborato lo studio di settore; 
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● i soggetti che dichiarano un reddito non imputato per trasparenza da un soggetto per il quale è stato elaborato lo studio di 
settore, limitatamente al versamento dei contributi previdenziali. 

Il termine del 20 agosto è fissato dal D.L. 16/2012 che ha stabilizzato a tale data il termine per i 
versamenti e gli adempimenti fiscali che scadono nel periodo dal 1° al 20 agosto di ogni anno.  

  

Giovedi   20/8/2015 - Versamento dell'imposta sostitutiva per il riallineamento dei valori fiscali ai maggiori valori civili (Quadro 
EC) 

Scade il termine per il versamento dell'imposta sostitutiva dei redditi e dell'IRAP, con la maggiorazione dello 
0,40%, per i contribuenti che hanno deciso di riallineare i valori fiscali ai maggiori valori civilistici in riferimento 
ai disallineamenti in essere al 31.12.2012 (art. 1, comma 48, L. 244/2007) (quadro EC Unico 2014). 

Si ricorda che l'imposta sostitutiva deve essere versata in tre rate annuali entro i termini di versamento 
delle imposte con le seguenti modalità (salvo precisazioni circa la possibilità di versamento in un'unica 
soluzione): 

- 30% nel 2013 

- 40% nel 2014, con la maggiorazione degli interessi del 2,5% annuo 

- 30% nel 2015, con la maggiorazione degli interessi del 2,5% annuo 

In base al DPCM in corso di pubblicazione la scadenza è prorogata al 20 agosto 2015, con la 
maggiorazione dello 0,40%, per: 

● i contribuenti che adottano il regime dei "minimi" che svolgono un'attività per la quale è stato elaborato lo studio di settore; 
● le imprese e i professionisti per i quali è stato elaborato lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato elaborato lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito non imputato per trasparenza da un soggetto per il quale è stato elaborato lo studio di 

settore, limitatamente al versamento dei contributi previdenziali.  

Il termine del 20 agosto è fissato dal D.L. 16/2012 che ha stabilizzato a tale data il termine per i 
versamenti e gli adempimenti fiscali che scadono nel periodo dal 1° al 20 agosto di ogni anno.  

  

Giovedi   20/8/2015 - Versamento dell'imposta sostitutiva per il riallineamento dei valori fiscali ai maggiori valori civili (Quadro 
EC) 

Scade il termine per il versamento dell'imposta sostitutiva dei redditi e dell'IRAP, con la maggiorazione dello 
0,40%, per i contribuenti che hanno deciso di riallineare i valori fiscali ai maggiori valori civilistici in riferimento 
ai disallineamenti in essere al 31.12.2013 (art. 1, comma 48, L. 244/2007) (quadro EC Unico 2014). 

Si ricorda che l'imposta sostitutiva deve essere versata in tre rate annuali entro i termini di versamento 
delle imposte con le seguenti modalità (salvo precisazioni circa la possibilità di versamento in un'unica 
soluzione): 

- 30% nel 2014 

- 40% nel 2015, con la maggiorazione degli interessi del 2,5% annuo 

- 30% nel 2016, con la maggiorazione degli interessi del 2,5% annuo 

In base al DPCM in corso di pubblicazione la scadenza è prorogata al 20 agosto 2015, con la 
maggiorazione dello 0,40%, per: 

● i contribuenti che adottano il regime dei "minimi" che svolgono un'attività per la quale è stato elaborato lo studio di settore; 
● le imprese e i professionisti per i quali è stato elaborato lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato elaborato lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito non imputato per trasparenza da un soggetto per il quale è stato elaborato lo studio di 

settore, limitatamente al versamento dei contributi previdenziali.  

Il termine del 20 agosto è fissato dal D.L. 16/2012 che ha stabilizzato a tale data il termine per i 
versamenti e gli adempimenti fiscali che scadono nel periodo dal 1° al 20 agosto di ogni anno.  
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Giovedi   20/8/2015 - Versamento dell'imposta sostitutiva per il riallineamento dei valori fiscali ai maggiori valori civili (Quadro 
EC) 

Scade il termine per il versamento dell'imposta sostitutiva dei redditi e dell'IRAP, con la maggiorazione dello 
0,40%, per i contribuenti che hanno deciso di riallineare i valori fiscali ai maggiori valori civilistici in riferimento 
ai disallineamenti in essere al 31.12.2014 (art. 1, comma 48, L. 244/2007) (quadro EC Unico 2015). 

Si ricorda che l'imposta sostitutiva deve essere versata in tre rate annuali entro i termini di versamento 
delle imposte con le seguenti modalità (salvo precisazioni circa la possibilità di versamento in un'unica 
soluzione): 

- 30% nel 2015 

- 40% nel 2016, con la maggiorazione degli interessi del 2,5% annuo 

- 30% nel 2017, con la maggiorazione degli interessi del 2,5% annuo 

In base al DPCM in corso di pubblicazione la scadenza è prorogata al 20 agosto 2015, con la 
maggiorazione dello 0,40%, per: 

● i contribuenti che adottano il regime dei "minimi" che svolgono un'attività per la quale è stato elaborato lo studio di settore; 
● le imprese e i professionisti per i quali è stato elaborato lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato elaborato lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito non imputato per trasparenza da un soggetto per il quale è stato elaborato lo studio di 

settore, limitatamente al versamento dei contributi previdenziali.  

Il termine del 20 agosto è fissato dal D.L. 16/2012 che ha stabilizzato a tale data il termine per i 
versamenti e gli adempimenti fiscali che scadono nel periodo dal 1° al 20 agosto di ogni anno.  

  

Giovedi   20/8/2015 - Imposta sostitutiva ( con maggiorazione dello 0.40%) relativa al riallineamento dei maggiori valori 
iscritti a seguito di operazioni di conferimento di azienda, fusione e scissione 

Scade il termine per il versamento dell'imposta sostitutiva dei redditi e IRAP,  con la maggiorazione dello 
0,40%, per i contribuenti che hanno deciso di riallineare i maggiori valori iscritti in bilancio a seguito di 
operazioni di conferimento, fusione e scissione ( Art. 1, commi 46-47 L. 244/2007). 

Si ricorda che le rate successive alla prima devono essere versate con la maggiorazione degli interessi del 
2,5% annuo. 

In base al DPCM in corso di pubblicazione la scadenza è prorogata al 20 agosto 2015, con la 
maggiorazione dello 0,40%, per: 

● i contribuenti che adottano il regime dei "minimi" che svolgono un'attività per la quale è stato elaborato lo studio di settore; 
● le imprese e i professionisti per i quali è stato elaborato lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato elaborato lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito non imputato per trasparenza da un soggetto per il quale è stato elaborato lo studio di 

settore, limitatamente al versamento dei contributi previdenziali. 

Il termine del 20 agosto è fissato dal D.L. 16/2012 che ha stabilizzato a tale data il termine per i 
versamenti e gli adempimenti fiscali che scadono nel periodo dal 1° al 20 agosto di ogni anno.  

  

  

  

Giovedi   20/8/2015 - Imposta sostitutiva relativa al riallineamento dei maggiori valori attribuiti ad attività diverse (con 
maggiorazione 0,40%) 

Scade il termine per il versamento dell'imposta sostitutiva, con la maggiorazione dello 0,40%, relativa al 
riallinamento dei maggiori valori attribuiti in bilancio alle immobilizzazioni finanziarie, agli altri beni dell'attivo 
circolante e ai crediti a seguito di operazioni di fusione, scissione e conferimento (D.L. 185/2008, art. 15, 
comma 11). 

L'imposta sostitutiva deve essere versata in un'unica soluzione entro il termine del versamento a saldo delle 
imposte relative all'esercizio nel corso del quale è stata posta in essere l'operazione. 
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In base al DPCM in corso di pubblicazione la scadenza è prorogata al 20 agosto 2015, con la 
maggiorazione dello 0,40%, per: 

● i contribuenti che adottano il regime dei "minimi" che svolgono un'attività per la quale è stato elaborato lo studio di settore; 
● le imprese e i professionisti per i quali è stato elaborato lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato elaborato lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito non imputato per trasparenza da un soggetto per il quale è stato elaborato lo studio di 

settore, limitatamente al versamento dei contributi previdenziali. 

Il termine del 20 agosto è fissato dal D.L. 16/2012 che ha stabilizzato a tale data il termine per i 
versamenti e gli adempimenti fiscali che scadono nel periodo dal 1° al 20 agosto di ogni anno.  

Giovedi   20/8/2015 - Imposta sostitutiva (con la maggiorazione dello 0,40%) relativa al riallineamento dell'avviamento, dei 
marchi e delle altre attività immateriali 

Scade il termine per il versamento, con la maggiorazione dello 0,40%, dell'imposta sostitutiva stabilita nella 
misura del 16% relativa al riallinamento dei maggiori valori attribuiti in bilancio all'avviamento, ai marchi ed alle 
altre attività immateriali a seguito di operazioni di fusione, scissione e conferimento (D.L. 185/2008, art. 15, 
comma 10). 

L'imposta sostitutiva deve essere versata in un'unica soluzione entro il termine del versamento a saldo delle 
imposte relative all'esercizio nel corso del quale è stata posta in essere l'operazione. 

  

In base al DPCM in corso di pubblicazione la scadenza è prorogata al 20 agosto 2015, con la 
maggiorazione dello 0,40%, per: 

● i contribuenti che adottano il regime dei "minimi" che svolgono un'attività per la quale è stato elaborato lo studio di settore; 
● le imprese e i professionisti per i quali è stato elaborato lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato elaborato lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito non imputato per trasparenza da un soggetto per il quale è stato elaborato lo studio di 

settore, limitatamente al versamento dei contributi previdenziali.  

Il termine del 20 agosto è fissato dal D.L. 16/2012 che ha stabilizzato a tale data il termine per i 
versamenti e gli adempimenti fiscali che scadono nel periodo dal 1° al 20 agosto di ogni anno.  

  

Martedi   25/8/2015 - Elenchi mensili INTRASTAT  

Scade il termine per la presentazione in via telematica degli elenchi riepilogativi delle cessioni e degli acquisti 
intracomunitari relativi al mese precedente. 

  

Lunedi   31/8/2015 - Enti non commerciali e agricoltori esonerati - Presentazione elenchi Intrastat-12  

Scade il termine per la presentazione, in via telematica, degli elenchi INTRA-12 relativi agli acquisti 
intracomunitari effettuati nel mese precedente, nonché per il versamento dell'Iva relativa.  

La presentazione deve essere effettuata con il nuovo modello approvato con Provv. 16.04.2010. 

  

  

  

  

Lunedi   31/8/2015 - Contribuenti che hanno effettuato acquisti di beni da San Marino senza addebito di IVA  

Scade il termine per la comunicazione degli acquisti di beni da San Marino senza addebito di IVA, annotati nei 
registri IVA del mese precedente. La comunicazione deve essere effettuata telematicamente con l'utilizzo del 
modello spesometro (quadro SE). 
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Lunedi   31/8/2015 - Unico 2015 - Pagamento rateale per i contribuenti non titolari di partita Iva  

PERSONE FISICHE NON TITOLARI DI PARTITA IVA E CONTRIBUENTI NON TITOLARI DI PARTITA 
IVA DIVERSI DALLE PERSONE FISICHE (es. ENC) 

che hanno scelto nella dichiarazione dei redditi - modello Unico 2015 - il pagamento rateale delle imposte e 
contributi INPS dovuti a titolo di saldo 2014 e acconto 2015 versano la: 

- seconda rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo versamento a partire dal 20/08/2015; 

- terza rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo versamento a partire dal 6/07/2015 o 
dal 16/7/2015; 

- quarta rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo versamento a partire dal 16/6/2015. 
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